1. *idem* TLUF. Scal., Petav., et tres rec.; *item* VD. — 3. *et tract.* Morus. — 5. *gubernatorum* T, *gubernatore* U. — *navem in terram* U; *ejicere navem* L. — 7. *adeo ab Otacilio nuntiis* L. — 8. *obserr.* L., Bong. 3. — *qui eos* L.

XXIX. — 11-12. *qui* L. obt. om. V. — 12. *is* TU. *hiis* L. *his* ceteri. — 13.

*recepit* V unus nostrorum. — 14. *luit* TL. hic *juvit* inter versus: U pr. *imit.* inserens u, H *immit* (?). — 15. *Ex omnibus* codd.; *Expositis omnibus* Achilles Stadius. — 16. *veteranorum* D a pr., H. — 19. *reliquit* F. — 21. *erat inedita vulgo* D. — 22. *celeriter ad eos* L; *eos* etiam Lov., Leid. 2.

quibus regionibus exercitum exposuisset et quid militum trans-  
vexisset.

XXX. Hæc eodem fere tempore Cæsar atque Pompeius co-  
gnoscunt. Nam prætervectas Apolloniam Dyrrhachiumque naves  
5 viderant, ipsi iter secundum eas terra direxerant, sed quo es-  
sent eæ delatæ, primis diebus ignorabant. Cognitaque re di-  
versa sibi ambo consilia capiunt: Cæsar, ut quam primum se  
cum Antonio jungeret; Pompeius, ut venientibus in itinere  
se opponeret, si imprudentes ex insidiis adoriri posset, eodem-  
10 que die uterque eorum ex castris stativis a flumine Apso exer-  
citur educunt; Pompeius clam et noctu, Cæsar palam atque  
interdiu. Sed Cæsari circuitu majore iter erat longius, adverso  
flumine, ut vado transire posset: Pompeius, quia expedito iti-  
nere flumen ei transeundum non erat, magnis itineribus ad  
15 Antonium contendit, atque eum ubi appropinquare cognovit,  
idoneum locum nactus, ibi copias collocavit suosque omnes  
in castris continuit, ignesque fieri prohibuit, quo occultior  
esset ejus adventus. Hæc ad Antonium statim per Græcos  
deferuntur. Ille missis ad Cæsarem nuntiis unum diem sese  
20 castris tenuit; altero die ad eum pervenit Cæsar. Cujus ad-  
ventu cognito Pompeius, ne duobus circumcluderetur exerciti-

1. et qui mil. TL.

XXX. — 4. prætermittas V. — 5. Inter  
secundum eas F ad inter versus a sec. —  
terras codd. præter unum Ursini (non U).  
— duxerant Dδ, «plerique» Oud. (qui  
terras intelligebat, non verbum). — 6.  
hec T, hæc LDH, hæc Petav., δ et alii rec.,  
om. V. — 6-7. diversa T, non divisa. —  
7. ambo om. V. — consilium U pr. —  
9. et si codd., et sic D; et delevit Lipsius.

— possit T pr. — 10. stativis TL, Seal.  
— Thupso codd. — 11. palam et L. —  
12. a Cæsare D corr., δ et alii rec. —  
13. Pompeiusque exp. L. — 15. ubi cum  
UFD. — 16. sibi TV. — copias om. V.  
— 17. in castris soli præbent TL, reliqui  
præpositionem omittunt; castris etiam V.  
— obtinuit T pr., ead. manu correctum.  
— 18. ad om. TV, hic exhibens Antonio.  
— 19. deferunt T.

bus, ex eo loco discedit, omnibusque copiis ad Asparagium Dyrhachinorum pervenit; atque ibi idoneo loco castra ponit.

XXXI. His temporibus Scipio detrimentis quibusdam circum montem Amanum acceptis imperatorem se appellaverat. Quo facto civitatibus tyrannisque magnas imperaverat pecunias, item 5 a publicanis suae provinciae debitam biennii pecuniam exegerat et ab iisdem insequentis anni mutuam praeceperat, equitesque toti provinciae imperaverat. Quibus coactis, finitimis hostibus Parthis post se relictis, qui paulo ante M. Crassum imperatorem interfecerant et M. Bibulum in obsidione habuerant, le- 10 giones equitesque ex Syria deduxerat. Summamque in sollicitudinem ac timorem Parthici belli provincia cum venisset, ac nonnullae militum voces cum audirentur, sese, contra hostem si ducerentur, ituros, contra civem et consulem arma non la- 15 turos, deductis Pergamum atque in locupletissimas urbes in hiberna legionibus, maximas largitiones fecit et confirmandorum militum causa diripiendas his civitates dedit.

XXXII. Interim acerbissime imperatae pecuniae tota provincia exigebantur. Multa praeterea generatim ad avaritiam excogitabantur. In capita singula servorum ac liberorum tributum 20 imponebatur: columnaria, ostiaria, frumentum, milites, arma,

1. *discessit* U pr., ead. m. correctum. — *Sparagium* D, Voss.; *Harasparagium* Lov. — 1-2. *Durachiorum* L. — 2. *ibique* L.

XXXI. — 3. *Hisdem temp.* V. — 5. *imp. copias* D, Voss. — 6. *ad publicanis* T. — 7. *isdem* TL, Petav.; *hisdem* UF. — *percep.* LD. — 9. *Partis* UV. — 11. *ex Syr.* om. V. — 11-12. *Summaque in sollicitudine*

(*solitudine* D) *ac timore* codd.; accusativos postuit Elberling. — 12. *provinciam* TL; *in provincia* D. — 14. *civem*, inter versus *cives* D. — 17. *civitatibus* U, L a pr., *qui his civitates* (sec.) *diripiculas dedit*.

XXXII. — 18. *acerrime tota proc. imp. pec.* L. — 20. *singulorum lib. ac serv.* L. — 21. *columnaria* TL.

remiges, tormenta, vecturae imperabantur; cuius modo rei  
 nomen reperiri poterat, hoc satis esse ad cogendas pecunias  
 videbatur. Non solum urbibus, sed pæne vicis castellisque  
 singuli cum imperio præficiiebantur. Qui horum quid acerbis-  
 5 sine crudelissimeque fecerat, is et vir et civis optimus habe-  
 batur. Erat plena licitorum et imperiorum provincia, diffusa  
 præfectis atque exactoribus; qui præter imperatas pecunias  
 suo etiam privato compendio serviebant: dictabant enim se  
 10 honesta præscriptione rem turpissimam tegerent. Accedebant  
 ad hæc gravissimæ usurae, quod in bello plerumque accidere  
 consuevit, universis imperatis pecuniis; quibus in rebus prola-  
 tionem diei donationem esse dicebant. Itaque æs alienum pro-  
 vinciae eo biennio multiplicatum est. Neque minus ob eam  
 15 causam civibus Romanis ejus provinciae, sed in singulos con-  
 ventus singulasque civitates certæ pecuniae imperabantur, mu-  
 tuasque illas ex senatusconsulto exigi dictabant; publicanis.  
 ut in Syria fecerant, insequentis anni vectigal promutuum.

XXXIII. Præterea Ephesi a fano Dianæ depositas antiquitus  
 20 pecunias Scipio tolli jubebat. Certa que ejus rei die constituta

1. *cujus modi rei* codd.; *modi* om. Petav., Bong. 3; *cujus modo r.* Aldus. —  
 2. *cognoscentibus* T, expunctis *nosc* litteris;  
*agendas* D, Voss.; *cogendas copias* L. —  
 4. *singulis* codd., *singuli* OEhlerus. —  
 4-5. *Quid hor. qui acerb. faceret et crude-*  
*lissime, is* L. — 6. *plane licit.* TL. — *im-*  
*periorumque* V; *et apparitorum* scribit  
 Forchhammerus. — *conferta* D corr., δ,  
 et alii rec. — 7. *præceptis* codd.; *præfectis*  
 Aldus. — *exact.* F. — 8. *consilio com-*  
*pendio* D, altero expuncto; in marg. var.

*imperio*, et sic δ alique rec. — *serviebant*  
 V. — *dictabant* Voss., D, qui om. *enim*.  
 — 13. *esse die. donat.* L. — 16-17. *mu-*  
*tuasque ex illo se consulto* codd., quod Al-  
 dus correxit. — 17. *public.* om. Petav. —  
 18. *ut in sorte* codd., *ut forte* pauci rec.;  
*in Syria* Stephanus; conf. c. 31. — *mu-*  
*tuum* Cnjac. sec. Fabr.; *promotum* tres rec.

XXXIII. — 19. *phano* UF, et mox. —  
 20. *tollit* et quæ sequuntur usque ad repe-  
 titam vocem *Scipio* omissa in TLV. —  
*Ceteraque ejus diei constituta* codd., quod

eum in fanum ventum esset, adhibitis compluribus ordinis senatorii, quos advocaverat Scipio, litteræ ei redduntur a Pompeio, "mare transisse cum legionibus Cæsarem : properaret ad se cum exercitu venire omniaque posthaberet." His litteris acceptis, quos advocaverat dimittit: ipse iter in Macedoniam parare incipit, paucisque post diebus est profectus. Hæc res Ephesiæ pecuniæ salutem attulit.

XXXIV. Cæsar, Antonii exercitu conjuncto, deducta Orico legione, quam tuendæ oræ marinæ causa posuerat, tentandas sibi provincias longiusque procedendum existimabat, et cum ad eum ex Thessalia Ætoliaque legati venissent, qui præsidio misso pollicerentur earum gentium civitates imperata facturas, L. Cassium Longinum cum legione tironum, quæ appellabatur xxvii, atque equitibus cc in Thessaliam, C. Calvisium Sabinum cum cohortibus v paucisque equitibus in Ætoli-  
 15  
 liam misit; maxime eos, quod erant propinquæ regiones, de re frumentaria ut providerent, hortatus est. Cn. Domitium Calvinum cum legionibus duabus, xi et xii, et equitibus d in Macedoniam proficisci jussit; cujus provinciæ ab ea parte, quæ libera appellabatur, Menedemus, princeps earum regio-  
 20

Ursinus correxit. Buslid. *cætrasque*: Dδ *ceterasque* (*ceteras* δ) *ejus dei* (*dici* δ) *statuas*. — 1-2. *ordinis senatorii* UFDδ, vulgo *sen. ord.* — 2. *Scipioni ei litt. redd.* D. — *traduntur* V. — 3. *transire* V. — 4. *omniaque post ea que haberet* codd. antiquiores: *posthaberet* Aldus; *omniūque que haberet* Voss.; *omnibusque que hab.* D corr.; δ et alii rec. — *lis* Ū, *Hiis* I. — 6. *parare dimittit*, eoque deleto *incipit* T. — *postque paucis d.* L; *post* F inter versus.

XXXIV. — 8. *Origo* TŪ. — 9. *causa*

om V. — 12. *regionum civ.* L. — 13. *Cassum* T. — 14. *in Thessalum ire* TUF. Petav. (qui ubique *Thesal.*); *in Thessalium ire* V, Scal., Voss.; omissa hæc in L; *in Th. jubet ire* Lov., *in Th. mandat* D in ras.; δ et alii rec.; *ire* delevit Aldus. — C. om. L. — 14-15. *Calavisium* D corr.; *Cabavisium* δ, *Cabasium* Lov., sed sequenti cap. ut δ. — 16. *eo quod* Dδ, Voss. — 18. *duabus* om. V. — *et* om. L. — 19. *jubet* LDδ et alii rec. — 20. *appellatur* D correctus.

num. missus legatus omnium suorum excellens studium profitebatur.

XXXV. Ex his Calvisius primo adventu summa omnium Ætolorum receptus voluntate, a præsi-  
 5 dydone et Naupacto relictis, omni Ætolia potitus est. Cassius in Thessaliam cum legione pervenit. Hic cum essent factiones  
 duæ, varia voluntate civitatum utebatur: Hegesaretos, veteris  
 homo potentiae, Pompeianis rebus studebat; Petreus, summæ  
 nobilitatis adolescens, suis ac suorum opibus Cæsarem enixe  
 10 juvabat.

XXXVI. Eodemque tempore Domitius in Macedoniam venit:  
 et cum ad eum frequentes civitatum legationes convenire cœ-  
 pissent, nuntiatum est adesse Scipionem cum legionibus ma-  
 gna opinione et fama omnium: nam plerumque in novitate  
 15 fama rem antecedit. Hic nullo in loco Macedoniae moratus  
 magno impetu tetendit ad Domitium et, cum ab eo millia pas-  
 suum xx afuisset, subito se ad Cassium Longinum in Thessa-  
 liam convertit. Hoc adeo celeriter fecit, ut simul adesse et  
 venire nuntiaretur, et quo iter expeditius faceret, M. Favonium

XXXV. — 4. *a* inseruit Nipperdeius, sc. *Calydoue et Naupacto relictis a præsi-  
 diis adv.* — 5. *Naup. dejectis* cod. Ciacc.; *receptis* Lov. — 6. *Thessalia* L. — 7. *ci-  
 vitatum* TU (non F) LV, iidemque cap. seq. præter L. — *Heges.* vel *Hages.* «ple-  
 rique» Oud.; *Eges.* UFL, Petav.; *Hag.* D, Lov. Pal. — 8. *Petreus* codd., *Pe-  
 treus* cod. Ciacc. Aliorum quoque Thessa-  
 lorum nomen *Ἡετραῖος*. — 9. *obnixè* L.

XXXVI. — 12. *legiones* TU. — 13. *le-  
 gione* codd.; *legionibus* Glareanus. — 15.

*fama antecedit* codd., inepte; *fama rem* vel *rem fama excedit* Nipperdeius, sed *antece-  
 dit* recte dicitur. — *in* L inter versus. —  
 16. *tetendit* UF, Cuj., Petav.; ceteri *teudit*.  
 D *conteudit*. — 16-17. *mille passus* VD,  
 ille fere constanter. — 17. *aff.* TLF, *abf.*  
 V. — *ad castra Loug.* TL, hic *Longini* ex  
 corr.; *castlougium* V. — 18. *Hoc ideo*  
 codd. præter δ, qui *adeo*. — *ut* om.  
 TLUF. — 19. *venisse* Dδ et alii rec. —  
*in* (pro M.) TL. — *Favon.* codd. pleri-  
 que. *Favon.* T infra. UF in fine capitis.